Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030300096

96

Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 014/2022

PROCESSO Nº 23073.051590/2021-13, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: IGLEAN VITO DA SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
099/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 16 de setembro de 2022,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, IGLEAN VITO DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 015/2022

PROCESSO Nº 23073.051575/2021-75, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: CAROLINA CHRISTIANE DE SOUZA MARTINS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 009/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 29 de
março de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CAROLINA CHRISTIANE DE
SOUZA MARTINS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 16/2022

PROCESSO Nº 23073.051761/2021-12, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MILENE VASCONCELOS LEAL COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 068/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 08 de
março de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MILENE VASCONCELOS
LEAL COSTA.

EDITAL Nº 50, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a retificação do Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, publicado no
Diário Oficial da União em 11.01.2022, Seção 3, referente à realização de concurso público de
provas e títulos para provimento de cargos da carreira de técnico-administrativos em educação
do quadro de pessoal da Universidade Federal do Pará, conforme abaixo:

1. No subitem 13.3 do Edital de abertura do concurso,
Onde se lê:
"13.3. Os recursos, exceto os referentes ao Edital do concurso e ao gabarito oficial

preliminar da prova objetiva, deverão ser enviados para o e-mail atendimentoceps@ufpa.br
tendo como assunto do e-mail "Concurso TAE UFPA 2022", informando no corpo do e-mail o
nome do candidato e número da inscrição, apresentando as argumentações."

Leia-se:
"13.3. Os recursos, exceto os referentes ao Edital do concurso, deverão utilizar

exclusivamente o mecanismo de interposição de recurso disponível no sistema de inscrição e
acompanhamento, por meio do endereço eletrônico http://www.ceps.ufpa.br, e seguir as
instruções ali contidas."

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 153065 - UFPB

Nº Processo: 23074.089459/2021-71.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 26.733.652/0001-29 - LABCLIN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos exames médicos
periódicos para atender o quadro de servidores da ufpb, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/02/2022 a
25/02/2023. Valor Total: R$ 752.868,50. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 153065 - UFPB

Nº Processo: 23074.089459/2021-71.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 26.733.652/0001-29 - LABCLIN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos exames médicos
periódicos para atender o quadro de servidores da ufpb, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/02/2022 a
25/02/2023. Valor Total: R$ 752.868,50. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.036702/2021-96 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais específicos e exclusivos para as disciplinas
de ''Técnica Cirúrgica e Cirurgia Experimental ( MC 362 e MC 372 - Técnica Operatória)'',
para atender as necessidades do curso de Graduação em Medicina do Setor de Ciências da
Saúde da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
105/2021. Ata 036/2022. INTECQ-INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICA E CONTROLE DE
QUALIDADE LTDA , CNPJ 01.915.071/0002-68, para os itens 9,12,26 e 27, no valor total de
R$7.188,00; Ata 037/2022.LUCABIANCO COMÉRCIO E CONFECÇÃO EM ACESSÓRIOS
DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ 09.721.858/0001-10, para os itens 6 e 7, no valor total de
R$4.400,00; Ata 038/2022.NEW POWER IMPORT LTDA, CNPJ 36.516.584/0001-08, para os
itens 19 e 20, no valor total de R$ 915,00; Ata 047/2022.UP DENT IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ 20.306.488/0001-97, para o item 8, no valor total de
R$2.832,00 ; Data da Assinatura 02/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23079037395202161. Objeto: Aquisição de material de consumo,
para atender às necessidades do Projeto SQR-ANVISA, para o Departamento de Fa r m á c i a
da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 03/03/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Negrão S/n, Esquina com Av.
Sete de Setembro, Rebouças - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-
5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2022 às 13h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/03/2022) 153079-15232-2022NE000001
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2020

Processo: 23075.083283/2019-67
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; INDUSTRIA MISSIATO DE BEBIDAS LTDA -
INDUSTRIA MISSIATO DE BEBIDAS LTDA. Resumo do Objeto: prorrogação de prazo do acordo
original por 12 (doze) meses, ou seja, até 17/03/2023.. Data de Assinatura: 23/02/2022.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, José Danas Filho - INDUSTRIA MISSIATO DE BEBIDAS
LTDA .

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 052/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 049/22- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 25/02/2022, Seção 3, páginas 98, 99, 100 e 101, referente ao
item 1.3, do Setor Ciências Exatas, Departamento de Química, Área do Conhecimento
Química, Matéria Específica Química Geral, em Anexo 2 item 1.3, como se segue:

Onde se lê: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES Exclusivamente presenciais na
Secretaria do Departamento de Química, situado à Rua Coronel Francisco Heráclito dos
Santos, 100 - Centro Politécnico - Bairro Jardim das Américas - 1º andar do Prédio de
Química."

Leia-se: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES Pelo e-mail dqui@ufpr.br"

Em 25 de fevereiro de 2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 51/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 049/22- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 25/02/2022, Seção 3, páginas 98, 99, 100 e 101, referente ao
item 1.7, do Setor Artes, Comunicação e Design, Departamento Design, Área do
Conhecimento Design de Produto, Matéria Específica Representação gráfica e
representação tridimensional, em Anexo 2 item 1.7, como se segue:

Onde se lê: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES Site do Setor de Artes,
Comunicação e Design link http://www.sacod.ufpr.br/portal/concursos/"

Leia-se: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES Pelo e-mail sacod.direcao@ufpr.br"

Em 25 de fevereiro de 2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.005535/2020-02.
Concorrência Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 19.963.881/0001-74 - GUARDA DE VEICULOS JDN LTDA. Objeto: Concessão
remunerada de uso de área física, medindo 1.453,94 m² de área útil, para exploração de
serviços de estacionamento, localizada no centro cultural benfica - pró-reitoria de extensão
e cultura.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 28/02/2022 a
28/02/2023. Valor Total: R$ 68.856,84. Data de Assinatura: 28/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 42, DE 29/12/2021, PUBLICADO NO DOU Nº 246,
de 30/12/2021, E REPUBLICADO NA ÍNTEGRA NO DOU Nº 247, DE 31/12/2021 (Processo
23076.59419/2021-34).

No ANEXO III - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS, FISIOTERAPEUTA, ONDE SE
LÊ: Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação de pessoas utilizando
protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia, terapia ocupacional e ortoptia.
Habilitar pacientes; realizar diagnósticos específicos; analisar condições dos pacientes.
Desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida. Assessorar
nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

LEIA-SE: Realizar o diagnóstico dos distúrbios cinético-funcionais, prognóstico,
prescrição, intervenção e alta, desenvolvendo competências e habilidades inerentes ao seu
perfil profissional com responsabilidade, ética e autonomia. Atuar em todos os níveis de
atenção à saúde. Desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de
vida. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

No ANEXO III - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS, TERAPEUTA OCUPACIONAL,
ONDE SE LÊ: Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação utilizando
protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia, terapia ocupacional e ortoptia.
Habilitar pacientes; realizam diagnósticos específicos; analisar condições dos pacientes.
Orientar pacientes, usuários, familiares, cuidadores e responsáveis; avaliar baixa visão;
ministram testes e tratamentos ortópticos no paciente. Desenvolver programas de
prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida; exercer atividades técnico-científicas.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

LEIA-SE: Realizar abordagens e/ou condutas fundamentadas em critérios
avaliativos com eixo referencial pessoal, familiar, coletivo e social, coordenadas de acordo
com o processo terapêutico implementado. Desenvolver programas de prevenção,
promoção de saúde e qualidade de vida. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão.

No ANEXO IV - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS OBJETIVAS,
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, ONDE SE LÊ: ...
Normalização documentária: ABNT 6023/2002; ABNT 6028/2003; ABNT 14.747/2011; ABNT
10520/2002.

LEIA-SE: ... Normalização documentária: ABNT 6023/2018; ABNT 6028/2021;
ABNT 14.724/2011; ABNT 10520/2002.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076057448202195. Objeto: Aquisição de materiais
elétricos necessários para manutenção das instalações elétricas da UFPE (baixa
tensão e média tensão), com fornecimento e entrega, para atender às
demandas da Diretoria de Manutenção e Conservação da Superintendência de
Infraestrutura da Universidade Federal de Pernambuco em Recife, conforme
especificações e quantitativos em anexo. . Total de Itens Licitados: 65. Edital:
03/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria - Recife, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 02/03/2022) 153409-15233-2021NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE 117
Destacar

UFPE 117
Destacar

UFPE 117
Destacar

UFPE 117
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-03T00:39:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial